
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Cód.
IBGE MUNICÍPIO POP.

GERAL
POP.

BENEFICIADA % DE COBERTURA

CEO

TIPO I TIPO II TIPO 
III

1500909 Augusto Corrêa 38.410 38.410 100 % da população  do 
Município de Augusto Corrêa. 01 - -

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 08 de abril de 2008.

Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do
COSEMS/PA.

PORTARIA NR. 001/2008
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TéCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AyRES"
PORTARIA Nº 001DE 06/05/2008

A  Diretora da ETSUS/SESPA - Escola Técnica do Sus  "Dr. 
Manuel Ayres" no uso de suas atribuições conferida pela Portaria 
nº  3227/2007 de 31 de Agosto de 2007, resolve:
1- Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 54, publicada no DOE nº 
31082 de 04 de janeiro de 2008.
2- Designar a servidora Edinete Melo das Chagas, matrícula 
57194056/1 para responder pela Gerência Técnico Pedagógica 
até ulterior deliberação desta Direção.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA
Diretora da ETSUS/PA "Dr. Manuel Ayres"
Av. Nazaré, 211 – Nazaré, 66035-080
Fone: (91) 3202-9300 – Fax: (91) 3202-9303 – e-mail: etsus@
sespa.pa.gov.br

ERRATA DE PORTARIA DE REDESIGNAÇÃO
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 212 DE 29-04-2008 
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.163 de 07/05/2008, QUE 
REDESIGNOU PROCESSO DE SINDICÂNCIA.
ONDE SE LÊ:
I - REDESIGNAR, a Comissão Permanente de Sindicância do 
1° CRS, composta pelos servidores DEJANIRA FORTADO 
GOMES, Assistente Social, matrícula n° 0721085/031, LEIDA 
DE SOUZA ALEIXO, Pedagogo, matrícula n° 557439/2 
e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, 
Farmacêutico Bioquímico, matrícula n° 5867223/3 para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes 
à Sindicância Administrativa, a qual investiga o furto com 
arrombamento do freezer que armazenava alimento (peixe 
e carne) no refeitório, conforme descrito no processo n° 
2006/401650.
LEIA-SE:
I - REDESIGNAR, a Comissão Permanente de Sindicância 
do 1° CRS, composta pelos servidores DEJANIRA FURTADO 
GOMES, Assistente Social, matrícula n° 0721085/031, LEIDA 
DE SOUZA ALEIXO, Pedagogo, matrícula n° 557439/2 
e RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA JUNIOR, 
Farmacêutico Bioquímico, matrícula n° 5867223/3 para sob a 
presidência da primeira, concluírem os trabalhos referentes à 
Sindicância Administrativa, a qual investiga irregularidades na 
UBS Pedreira, conforme descrito no processo n° 2006/258612.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 15/05/2008
JOSé ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

PRORROGAÇÃO DE PAD
PORTARIA No 266 DE 09 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar de 14.03.2008, a 
conclusão do Processo Administrativo, instituído pela PORTARIA 
Nº 31 de 04 de janeiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 31.086 
de 14 de janeiro de 2008, com fundamentação legal no art. 208 
da Lei nº 5810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 09/05/2008.
José Antônio Lima de Souza
Diretor/1ºCRS/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 05/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de gás de cozinha(GLP) ao 
1º CRS e suas unidades de abrangência por 12(doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ 55.546,80(cinquenta e cinco 
mil,quinhentos e quarenta e seia reais e oitenta centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão nº 02/2007
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa GPM 
Comércio
Objeto e Justificativa do Aditamento: Promover o reequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato em decorrência do reajuste 
de 15% nas refinarias do gás GLP industrial(Botijões de 45 kg)
Valor: R$ 47.909,11(quarenta e sete mil, novecentos e nove 
reais e onze centavos)
Data da Assinatura: 14/05/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2007 a 04/09/2008
Dotação Orçamentária: Atividade: 2610,Elemento de 
despesa:3390-30, Fonte: 103
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: JOse Antonio Lima de Souza
Aditivos Anteriores: 1º - Adequação ao exercicio de 2008
Endereço do Contratado: Rua Sen Manoel Barata nº 1298- 
Reduto,CEP:66053-320
Data da Publicação: 16/05/2008

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA DE N.º 148/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008

Nome: Sebastião Roberto da Silva Vaz
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 057.118.002-72
Matrícula: 5157846/1
Período:  19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 149/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: José Leonar Silva dos Passos
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
CPF: 109.928.042-72
Matrícula: 0479293
Período:  19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 150/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Gerson Miguel da Costa Brito
Cargo: Enfermeiro
CPF: 236.429.472-04
Matrícula: 5294126/1
Período: 19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 151/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Amaury de Jesus Soares da Cunha
Cargo: Auxiliar Administrativo
CPF: 104.454.712-04
Matrícula: 47844/1
Período: 19  a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população..
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º  152/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Gilma Maria Marques Carvalho
Cargo: Chefe Administrativa
CPF: 379.773.342-91
Matrícula: 55588081/1
Período: 19 a 20/05/2008
N.º De Diárias: 02 (duas)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 153/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: José Maria Ferreira Serrão
Cargo: Agente Administrativo
CPF: 109.948.902-49
Matrícula: 94218/2
Período:  19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 154/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Hirval da Silva Santos
Cargo: Odontólogo
CPF: 195.687.972-20
Matrícula: 5393760/1
Período: 19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 155/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Manoel Mendonça Melo
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
CPF: 234.544.072-49
Matrícula: 5425247-1
Período:  19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

PORTARIA DE N.º 156/2008 8º CRS DE 15  DE MAIO DE 2008
Nome: Raimundo Adriano Santos da Silva
Cargo: Medico
CPF: 028.888.582-15
Matrícula: 123706/1
Período: 19 a 23/05/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Breves
Destino: Bagre
Objetivo: Para participar das Ações do Projeto Saúde 
Marajoara, a fim de realizar ações de proteção integral a saúde, 
estimulando a criação de hábitos saudáveis, prevenção, controle 
e combate e doenças junto à população.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS /9ºRPS
PORTARIA DE DIARIAS N. 0197  DE 14 DE MAIO DE 2008

SERVIDOR: JOAO PORTELA DE AZEVEDO
CARGO: AGENTE DE SAUDE PUBLICA
MATRÍCULA: 00498927
PERIODO : 26 A 28/05/2008
Nº DE DIARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO:  BELEM
OBJETIVO:  PARTICIPAR DA REUNIÃO DE NIVELAMENTO DOS 
PROFISSIONAIS DO ESTADO PARA CAPACITAR AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE EM MUNICÍPIOS PRIORITÁRIOS 
NAS AÇÕES DE CONTROLE DE MALÁRIA, CONFORME OFICIO 
CIRCULAR N. 099, DCE DE 13 DE MAIO DE 2008


